
 

Dipartimento Tecnico   
UOC Lavori Pubblici Arezzo  

Via P. Nenni 20 

Direttore: Dott. Ing. Fabio Canè 

Tel. 0575 254201-4229 - fabio.cane@uslsudest.toscana.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Usl Toscana Sud Est – sede legale: Via Curtatone n.54 52100 Arezzo – C.F. 02236310518 -sede operativa di 
Arezzo –  Via Curtatone n.54 52100 Arezzo  pec ausltoscanasudest@postacert.toscana.it - www.uslsudest.toscana.it                    
 Pagina 1 

 

AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETT. C) DEL D. LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 - 

AVVISO PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER AMPLIAMENTO DEL PRONTO SOCCORSO E 

REALIZZAZIONE PIASTRA EMERGENZA OSPEDALE CASENTINO. 

L’Azienda USL Toscana Sud Est rende noto che, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e 

smi, intende individuare gli operatori economici, in possesso di adeguata qualificazione, interessati ad 

essere invitati alla procedura negoziata per l’affidamento  in oggetto.  

OGGETTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA: L'appalto ha per oggetto l’affidamento dei lavori per 

ampliamento del pronto soccorso e realizzazione piastra emergenza, come da relazione tecnico illustrativa 

allegata al presente avviso. 

TERMINE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: I lavori devono essere conclusi  entro 120 (centoventi) giorni 

dalla data di consegna dei lavori.  

IMPORTO DELL’INCARICO 

L'importo complessivo dei lavori (compreso oneri per la sicurezza) è di euro  310.140,62    (IVA 10% 

esclusa), di cui: 

importo dei lavori soggetto a ribasso: euro  304.680,45  (escluso IVA), 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: euro 5.460,17  (escluso IVA), 

importo dei costi manodopera: euro  58.944,46  (escluso IVA), (pari ad una incidenza del 19,35%, (sul totale 

dei lavori al netto degli oneri della sicurezza). 

 

  LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO:  

Lavorazione Categoria 

D.P.R. 

207/2010 

Qualificazione 

obbligatoria 

 

Importo 

(euro) 
Prevalente o 

scorporabile 
Subappaltabile 

Impianti 

tecnologici  

OG11 – Classifica II 196.666,68 prevalente Max 30% 

Edifici civile e 

industriali 

OG1 Art. 90 DPR 

207/2010 

108.013,77 scorporabile 

Oneri della 

sicurezza 

  5.460,17   



 

Dipartimento Tecnico   
UOC Lavori Pubblici Arezzo  

Via P. Nenni 20 

Direttore: Dott. Ing. Fabio Canè 

Tel. 0575 254201-4229 - fabio.cane@uslsudest.toscana.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Usl Toscana Sud Est – sede legale: Via Curtatone n.54 52100 Arezzo – C.F. 02236310518 -sede operativa di 
Arezzo –  Via Curtatone n.54 52100 Arezzo  pec ausltoscanasudest@postacert.toscana.it - www.uslsudest.toscana.it                    
 Pagina 2 

 

Totale    310.140,62   

La possibilità di ricorrere al subappalto è limitata, ai sensi dell'art. 105, c. 2 Dlgs 50/2016 e s.m.i., al 30% 

dell'importo complessivo dell'appalto. 

 

CRITERI DI SELEZIONE E PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, al netto 

degli oneri per la sicurezza, determinato mediante ribasso percentuale unico, con esclusione automatica ai 

sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e smi, delle offerte che presentino una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.lgs 50/2016 e smi. La 

procedura di esclusione automatica non è esercitabile qualora il numero delle offerte valide risulti inferiore 

a dieci, fermo restando il potere della stazione appaltante di valutare la congruità dell'offerta ai sensi del 

comma 4 e seguenti dell'art.97 del D.Lgs. 50/2016 e smi. Si precisa che si procederà alla determinazione 

della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi solo in 

presenza di almeno cinque offerte ammesse. 

REQUISITI GENERALI E SPECIALI PER PARTECIPARE ALL’APPALTO: 

Requisiti di partecipazione: 

 

Per l'ammissione alla procedura di gara i concorrenti devono possedere i requisiti di ordine generale di cui 

all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi. I requisiti generali di partecipazione dovranno essere posseduti da tutti 

gli operatori economici. In caso di partecipazione in RTI/Consorzio ordinario/GEIE da ciascuna delle imprese 

facenti parte il raggruppamento e in caso di consorzi di cui all’articolo 45 comma 2 lett. b) e c), sia dal 

consorzio che da tutte le consorziate indicate quali esecutrici. nonché i seguenti requisiti per eseguire i 

lavori - (punti A o A1) e B:  

A) Impianti tecnologici Cat. OG11, prevalente a qualificazione obbligatoria (SOA), Classifica II, in 

alternativa (vedi A1): 

A1) -  (qualificazione (SOA) Cat. OS28 Classifica II per  impianti meccanici - prevalente 

(comprensivi nel computo metrico di impianti idrici e gas medicali),  

più 

        -  impianti elettrici - lavori analoghi Cat. OS30, qualificazione requisiti art. 90 DPR 207/2010, o 

in alternativa qualificazione (SOA) in Cat. OS30. 

B)  Edifici civile e industriali – lavori analoghi Cat. OG1, opere edili e civili,  qualificazione requisiti art. 

90 DPR 207/2010, in alternativa qualificazione (SOA) in Cat. OG1. 



 

Dipartimento Tecnico   
UOC Lavori Pubblici Arezzo  

Via P. Nenni 20 

Direttore: Dott. Ing. Fabio Canè 

Tel. 0575 254201-4229 - fabio.cane@uslsudest.toscana.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Usl Toscana Sud Est – sede legale: Via Curtatone n.54 52100 Arezzo – C.F. 02236310518 -sede operativa di 
Arezzo –  Via Curtatone n.54 52100 Arezzo  pec ausltoscanasudest@postacert.toscana.it - www.uslsudest.toscana.it                    
 Pagina 3 

 

 

E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla presente gara in più di un raggruppamento temporaneo 

ovvero di partecipare singolarmente e quale componente di un raggruppamento temporaneo o di un 

consorzio stabile. 

SUBAPPALTO I lavori sono subappaltabili nella misura massima del 30% dell’importo complessivo del 

contratto ai sensi dell’ art. 105 comma 2 del D.lgs.50/2016. 

 

SOPRALLUOGO In considerazione del fatto che i lavori verranno eseguiti in un presidio ospedaliero 

funzionante e quindi in ambienti con possibile rischio di interferenza con attività sanitarie, onde consentire 

una formulazione più congrua dell'offerta, è richiesto il sopralluogo, da effettuarsi previo appuntamento da 

concordare via e-mail ai seguenti indirizzi: 

gianni.conti@uslsudest.toscana.it  

e cc: gessica.acciai@uslsudest.toscana.it 

Il sopralluogo verrà effettuato in orario 9.00-16.00 nelle giornate di martedì e giovedì dal 19/02/2019  al 

7/03/2019, presso l'ospedale del Casentino ( Via Filippo Turati, 55, 52010 Bibbiena - AR). 

 

A seguito di sopralluogo verrà rilasciato l'attestato a firma di un tecnico della Stazione Appaltante. 

In proposito si ricorda che soggetti legittimati ad effettuare il sopralluogo per gli operatori economici   

partecipanti sono esclusivamente: 

· il legale rappresentante o titolare, o direttore tecnico o procuratore o persona dipendente delegata; 

All’atto del sopralluogo, i soggetti sopra indicati devono presentarsi con: 

––––  un documento valido di identità, 

––––  un’autocertificazione attestante la qualità di rappresentante legale o titolare o direttore 

tecnico, 

––––  procura del titolare o del legale rappresentante, 

––––  delega a dipendente, del titolare o legale rappresentante. 

 

Termine e modalità per l’invio: La manifestazione di interesse dovrà essere presentata dall’operatore 

economico con le seguenti modalità: 

Utilizzando l’apposito modello denominato “Istanza Manifestazione di interesse”, disponibile nella 

documentazione di gara allegata all’avviso in oggetto, che dovrà essere debitamente compilato, firmato 

digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore dell’operatore economico che presenta la 

manifestazione d’interesse e inserito nell’apposito spazio predisposto dall’Amministrazione sul sistema 

telematico, pena la non ammissione alla fase di sorteggio e/o invito alla fase di gara. 



 

Dipartimento Tecnico   
UOC Lavori Pubblici Arezzo  

Via P. Nenni 20 

Direttore: Dott. Ing. Fabio Canè 

Tel. 0575 254201-4229 - fabio.cane@uslsudest.toscana.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Usl Toscana Sud Est – sede legale: Via Curtatone n.54 52100 Arezzo – C.F. 02236310518 -sede operativa di 
Arezzo –  Via Curtatone n.54 52100 Arezzo  pec ausltoscanasudest@postacert.toscana.it - www.uslsudest.toscana.it                    
 Pagina 4 

 

L’Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni d’interesse presentate nel caso in cui il 

modello “Istanza Manifestazione di interesse”: 

- manchi; 

- non sia firmato digitalmente; 

- sia firmato digitalmente da una persona che non risulti dal modello stesso munita del potere 

di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

- sia firmato digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se entrambi muniti 

del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

– risulti privo, anche di una sola, delle dichiarazioni essenziali ivi contenute. 

La manifestazione d’interesse deve essere effettuata entro il  termine perentorio del giorno 11/03/2019 

ore 13.00.00. 

 

Le manifestazioni pervenute oltre tale data e ora non saranno ammesse alla procedura o al sorteggio. 

Le manifestazioni di interesse da parte del concorrente devono pervenire entro tale data in modalità 

telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana utilizzando le apposite 

funzionalità rese disponibili all’indirizzo internet: https://start.toscana.it/. 

Allo stesso indirizzo https://start.toscana.it/ e sul Profilo del committente, all’indirizzo internet  

www.uslsudest.toscana.it è disponibile la relazione tecnica e la planimetria nonché tutta la 

documentazione per presentare istanza di manifestazione d'interesse. 

e dovrà contenere:  

–  il presente avviso sottoscritto per accettazione; 

–  istanza di manifestazione d’interesse con i dati dell’operatore economico, (in calce al presente 

avviso), da compilare  e firmare digitalmente; 

–  l’Attestazione relativa all’avvenuto sopralluogo.  

 

PER POTER MANIFESTARE INTERESSE A PARTECIPARE 

- gli operatori economici già registrati nell'indirizzario regionale dovranno accedere all'area riservata 

relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema START; una volta cliccato 

su “manifesta interesse” l’impresa accederà alla schermata dei passi della procedura. Dovrà completare 

ogni singolo passo per arrivare a sottomettere la manifestazione di interesse. 

- gli operatori economici non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il form telematico presente nella 

pagina contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto al quale accederanno dopo aver cliccato 

“manifesta interesse”. Una volta iscritta, l’impresa accederà alla schermata dei passi della procedura che 

dovrà completare per poter sottomettere la manifestazione di interesse. 

L’impresa, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma attraverso il sistema 

START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 



 

Dipartimento Tecnico   
UOC Lavori Pubblici Arezzo  

Via P. Nenni 20 

Direttore: Dott. Ing. Fabio Canè 

Tel. 0575 254201-4229 - fabio.cane@uslsudest.toscana.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Usl Toscana Sud Est – sede legale: Via Curtatone n.54 52100 Arezzo – C.F. 02236310518 -sede operativa di 
Arezzo –  Via Curtatone n.54 52100 Arezzo  pec ausltoscanasudest@postacert.toscana.it - www.uslsudest.toscana.it                    
 Pagina 5 

 

Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del 

presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48 comma 11 del D.Lgs 50/2016, di presentare offerta per 

sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito a 

presentare offerta. 

In tali casi, ai fini del raggiungimento della soglia minima dei requisiti speciali richiesta per 

l’ammissione e come meglio specificato nella lettera di invito a presentare offerta, ciascuna singola impresa 

costituente l’operatore riunito, dovrà essere in possesso ed apportare parte di ognuno dei requisiti speciali 

richiesti. 

In caso di consorzi di cui all’articolo 45 co. 2 lett. b) e c) i requisiti speciali dovranno essere apportati ai sensi 

dell’articolo 47 del Codice e dell’art. 94 del D.P.R. 207/2010. 

 

La lettera di invito a presentare offerta, per la successiva fase di gara, verrà inviata da parte 

dell'amministrazione appaltante mediante il Sistema Telematico della Regione Toscana (START) nell’area 

riservata all’appalto in oggetto. 

NUMERO DEI CANDIDATI CHE SARANNO INVITATI: 

L’Amministrazione, intende limitare il numero dei candidati che verranno invitati alla procedura negoziata, 

fissando lo stesso in 50 candidati. 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano superiori a tale numero, l’Amministrazione 

provvederà all’individuazione dei 50 operatori economici da invitare mediante sorteggio, tra coloro che 

hanno dichiarato i requisiti di partecipazione richiesti. 

 il sorteggio sarà effettuato il giorno 15/03/2019 ore 11,00, in seduta pubblica presso il Dipartimento 

tecnico  – AUSL Toscana Sud Est - Arezzo via Pietro Nenni - AR. tramite il sistema automatico messo a 

disposizione dl sistema telematico START. Delle operazioni di sorteggio sarà redatto apposito verbale. 

Lettera d’invito 

La lettera d’invito verrà inviata da parte della Stazione Appaltante a seguito della scadenza dei termini 

previsti per la manifestazione d’interesse esclusivamente alla casella di posta elettronica indicata dal 

concorrente che ha manifestato interesse e sarà inoltre resa disponibile su START nell’area riservata 

all’appalto in oggetto insieme alla restante documentazione di gara. 

 

INFORMAZIONI GENERALI: 

Si ricorda che i titolari o legali rappresentanti degli operatori economici dovranno essere in possesso di un 

certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell'elenco pubblico dei 

certificatori, previsto dall'articolo 29, comma 1 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 tenuto dal DigitPA, nonché del 

relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali. 



 

Dipartimento Tecnico   
UOC Lavori Pubblici Arezzo  

Via P. Nenni 20 

Direttore: Dott. Ing. Fabio Canè 

Tel. 0575 254201-4229 - fabio.cane@uslsudest.toscana.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Usl Toscana Sud Est – sede legale: Via Curtatone n.54 52100 Arezzo – C.F. 02236310518 -sede operativa di 
Arezzo –  Via Curtatone n.54 52100 Arezzo  pec ausltoscanasudest@postacert.toscana.it - www.uslsudest.toscana.it                    
 Pagina 6 

 

Avvertenza: Il sistema telematico di acquisti online utilizza la casella denominata noreply@start.e.toscana.it 

per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate 

dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica. 

Per informazioni tecniche inerenti le modalità di registrazione sul Sistema di acquisti telematici delle ASL, è 

possibile rivolgersi alla Società i-Faber, da lunedì a venerdì dalle ore 08:30 alle 18:00, tel. +39 081 0084010, 

o all'indirizzo di posta elettronica start.oe@pa.i-faber.com. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Dott. Ing. Fabio Canè: Direttore UOC Lavori Pubblici Arezzo – 

Dipartimento Tecnico - Azienda USL SUDEST. 

Per informazioni di natura amministrativa concernenti l'appalto è possibile rivolgersi alla Dr.ssa Rossella 

Bassi  tel. 0575-254229 – rossella.bassi@usIsudest.toscana.it, per informazioni di natura tecnica al Geom. 

Gianni Conti  tel.  0575/568677 gianni.conti@uslsudest.toscana.it. 

RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI 

Ai sensi del D.lgs. n. 196 del 30/06/2003, si informa che i dati e le informazioni acquisiti in occasione della 

presente procedura, saranno raccolti presso l’ UOC Lavori Pubblici Arezzo e saranno trattati esclusivamente 

per le finalità inerenti al relativo procedimento amministrativo. 

AVVERTENZE 

Si rende noto che il presente avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale o di gara d’appalto e 

che l’ Azienda si riserva la facoltà di non procedere all’avvio della procedura relativa all’affidamento di cui 

trattasi, per motivi di opportunità e convenienza, senza che gli operatori economici che hanno manifestato 

interesse abbiano nulla a pretendere. 

 Resta inteso che la partecipazione alla procedura oggetto del presente avviso non costituisce prova di 

possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dell’appalto in argomento, che invece 

dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla A.USL Toscana Sud Est in occasione della 

procedura negoziata di affidamento. 

PUBBLICITA’ 

Il presente avviso sarà pubblicato: 

� sul profilo del committente dell’ AUSL  www.uslsudest.toscana.it nella sezione bandi di gara – lavori 

pubblici. 

� Sul sito dell’ Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici. 



 

Dipartimento Tecnico   
UOC Lavori Pubblici Arezzo  

Via P. Nenni 20 

Direttore: Dott. Ing. Fabio Canè 

Tel. 0575 254201-4229 - fabio.cane@uslsudest.toscana.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Usl Toscana Sud Est – sede legale: Via Curtatone n.54 52100 Arezzo – C.F. 02236310518 -sede operativa di 
Arezzo –  Via Curtatone n.54 52100 Arezzo  pec ausltoscanasudest@postacert.toscana.it - www.uslsudest.toscana.it                    
 Pagina 7 

 

Arezzo, lì _______________ 

il Responsabile del Procedimento 

               Dott. Ing. Fabio Canè 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dipartimento Tecnico   
UOC Lavori Pubblici Arezzo  

Via P. Nenni 20 

Direttore: Dott. Ing. Fabio Canè 

Tel. 0575 254201-4229 - fabio.cane@uslsudest.toscana.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Usl Toscana Sud Est – sede legale: Via Curtatone n.54 52100 Arezzo – C.F. 02236310518 -sede operativa di 
Arezzo –  Via Curtatone n.54 52100 Arezzo  pec ausltoscanasudest@postacert.toscana.it - www.uslsudest.toscana.it                    
 Pagina 8 

 

ISTANZA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

E SCHEDA DATI PERSONALI 

INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETT. C) DEL D. LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 - 

AVVISO PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER AMPLIAMENTO DEL PRONTO SOCCORSO E 

REALIZZAZIONE PIASTRA EMERGENZA OSPEDALE CASENTINO 

Il sottoscritto/a: 

nome ________________cognome_____________________ nato a ________________ 

Prov. ____ il _____________ e residente in ________________Via__________________ 

C.F.____________________ in qualità di ____________________________ della Ditta/Società 

autorizzato a rappresentare legalmente il seguente soggetto: impresa/società/altro soggetto 

(indicare denominazione/ragione sociale e forma giuridica) ____________________________ 

C.F.___________________ P.I.__________________ con sede in __________________  Prov. 

_____ Via__________________ n.______ Cap______ Tel._________ Email__________________ 

Pec____________________ 

partecipa in proprio__________________________________ 

partecipa come mandatario dell’ ATI che sarà composta da: _______________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 

PRESO ATTO  

 

delle condizioni espresse nell’Avviso Manifestazione di Interesse  

 

DICHIARA 

 



 

Dipartimento Tecnico   
UOC Lavori Pubblici Arezzo  

Via P. Nenni 20 

Direttore: Dott. Ing. Fabio Canè 

Tel. 0575 254201-4229 - fabio.cane@uslsudest.toscana.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Usl Toscana Sud Est – sede legale: Via Curtatone n.54 52100 Arezzo – C.F. 02236310518 -sede operativa di 
Arezzo –  Via Curtatone n.54 52100 Arezzo  pec ausltoscanasudest@postacert.toscana.it - www.uslsudest.toscana.it                    
 Pagina 9 

 

di accettare integralmente le condizioni espresse nell’ avviso e di manifestare interesse a 

partecipare alla procedura negoziata per L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER AMPLIAMENTO DEL 

PRONTO SOCCORSO E REALIZZAZIONE PIASTRA EMERGENZA OSPEDALE CASENTINO. 

Di essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione (crociare le dichiarazioni): 

o requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 

o requisiti speciali di partecipazione punti (A o A1) e B (crociare le Categorie di appartenenza):  

A) Impianti tecnologici Cat. OG11, prevalente a qualificazione obbligatoria (SOA), Classifica II, in 

alternativa (vedi A1): 

A1) -     (qualificazione (SOA) Cat. OS28 Classifica II per  impianti meccanici - prevalente (comprensivi  

nel computo metrico di impianti idrici e gas medicali),  

più 

- impianti elettrici - lavori analoghi Cat. OS30, qualificazione requisiti art. 90 DPR 207/2010, o in 

alternativa qualificazione (SOA) in Cat. OS30. 

B) Edifici civile e industriali – lavori analoghi Cat. OG1, opere edili e civili,  qualificazione requisiti art. 

90 DPR 207/2010, in alternativa qualificazione (SOA) in Cat. OG1. 

 

 

 

 

 

             Il Titolare/Legale Rappresentante 

                       (timbro e firma ) 

       _________________________ 

 

 

Eventuali note per Identificativo:____________________________________ 

 


